PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 168/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a vacina conta a Covid-19 é a principal esperança para

combater a disseminação do novo Corona vírus, e a importância da imunização para

evitar doenças;

CONSIDERANDO que a vacina é importante porque promove proteção contra a

Covid-19 de duas formas: A primeira vantagem é a proteção individual, a segunda é que a

medida que as pessoas começam a ser imunizadas, há menos pessoas transmitindo o

vírus para outras:

CONSIDERANDO que quem não se vacina, não coloca apenas a própria saúde

em risco, mas também de seus familiares e outras pessoas com quem tem contato, além

de contribuir para aumentar a circulação de doenças.

Diante do exposto, se mostra clara a importância de priorizar na vacinação os que

prestam serviços essenciais nas igrejas de diferentes religiões.

REQUEIRO na forma regimental, após decisão favorável do Plenário, que a Mesa

Executiva encaminhe expediente a Excelentíssima Prefeita Municipal FRANCINETI

MARIA RODRIGUES CARVALHO e a Secretária de Saúde, solicitando a imunização

contra a Covid-19 aos Pastores, padres e Pais de Santo, pois as igrejas de qualquer

religião fazem parte de um serviço essencial, efetuando um trabalho importantíssimo

como: social, motivacional, emocional e espiritual. Que da decisão desta Casa se dê a

conhecer aos órgãos de imprensa de nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mário Ferreira Fonseca”, em 07 de

junho de 2021.

Pastor Gilberto
VEREADOR - REPUBLICANOS